Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 11 de outubro de 2017  23027

 EDUCAÇÃO

Gabinete da Secretária de Estado
Adjunta e da Educação

Despacho n.º 8965/2017
Ao abrigo do disposto nas alíneas b) e c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º, no artigo 12.º e na alínea a) do artigo 16.º do
Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino:

1 — Designar para exercer funções de Adjunta no meu gabinete a
licenciada Ana Patrícia Soares Resende, cessando funções enquanto
Técnica Especialista, para as quais tinha sido designada pelo meu Des-
pacho n.º 2378/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 33,
de 17 de fevereiro de 2016.

2 — Designar para exercer as funções de Técnica Especialista no meu
Gabinete a licenciada Mafalda Rodrigues Serrasqueiro, na área do apoio
jurídico, cessando funções enquanto Adjunta, para as quais tinha sido
designada pelo meu Despacho n.º 3287/2016, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 44, de 3 de março de 2016.

3 — Nas faltas e impedimentos do Chefe do meu Gabinete, passa a ora
designada Adjunta Ana Patrícia Soares Resende a exercer as respetivas
funções de substituição, alterando -se em conformidade o n.º 4 do meu
Despacho n.º 2379/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 33, de 17 de fevereiro de 2016.

4 — Mantém -se a ora designada Técnica Especialista Mafalda
Rodrigues Serrasqueiro autorizada a realizar as atividades previstas
nas alíneas a) e b) do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 11/2012,
de 20 de janeiro e, considerando a sua manifestação de vontade de
dedicar mais atenção aos seus projetos académicos, a partir do ano
de 2017/2018, bem como a correlativa menor disponibilidade para

 Direção-Geral da Administração Escolar

Despacho n.º 8966/2017
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei

n.º 287/88, de 19 -08, publica -se a classificação profissional atribuída,
por meu despacho, no uso das competências próprias, previstas no
Decreto -Lei n.º 127/2000, de 06 -07, aos docentes a seguir indicados que
concluíram o Curso de Profissionalização em Serviço, na Universidade
Aberta, nos termos do Despacho n.º 7286/2015, de 19 -06, publicado na
2.ª série do Diário da República, de 02 -07 -2015.

A classificação profissional produz efeitos em 01 -09 -2017.

as funções no gabinete, passa a auferir um vencimento correspon-
dente a 80 % da remuneração mensal estabelecida para o cargo de
adjunto de gabinete, nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º
do mesmo decreto -lei.

5 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 11.º são con-
sideradas as notas curriculares das ora designadas publicadas em
anexo ao Despacho n.º 2378/2016, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 33, de 17 de fevereiro de 2016 e ao Despacho
n.º 3287/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 44,
de 3 de março de 2016.

6 — O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro de 2017.
7 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado

decreto -lei, publique -se na 2.ª série do Diário da República e publicite-
-se na página eletrónica do Governo.

28 de setembro de 2017. — A Secretária de Estado Adjunta e da
Educação, Alexandra Ludomila Ribeiro Fernandes Leitão.

310818493

Nome Grupo/subgrupo
Classificação
profissional

(valores)

Arlindo Nelson de Almeida Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210 — Português e Francês . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5
Carla Isabel Carvalheiro Ladeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 — Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Carla Manuela Cruz e Sousa Pinto Jorge. . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,5
Carmélia Maria Pereira Ferreira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . 610 — Música/M24 — Violino/M32 — Música de Conjunto  . . . 16,5
Elsa Jofre Pereira Dias Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Idalina Silva Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e Contabilidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5
João José de Sousa Pires Antunes Rolla  . . . . . . . . . . . . . . . . . 610 — Música/M25 — Violoncelo/M28 — Formação Musical/

M32 — Música de Conjunto.
14,5

Jorge Gonçalves Moreira Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610 — Música/M24 — Violino/M32 — Música de Conjunto . . . 18
José Guilherme Neto de Almeida Moura Neves  . . . . . . . . . . . 560 — Ciências Agro -Pecuárias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5
Liliana Fonseca Nunes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e Ciências da Natureza. . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5
Mário Rui Batalha Augusto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610 — Música/M04 — Clarinete/M32 — Música de Conjunto . . . 15
Nuno Miguel Cardoso Peixoto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 — Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5
Paulo Ricardo Feliciano Cerqueira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Eletrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Rui Miguel Alves Coelho de Barros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e Ciências da Natureza. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,5

 27 de setembro de 2017. ― A Diretora -Geral da Administração Escolar, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.
310818906

 Despacho n.º 8967/2017
Nos termos do disposto no Despacho n.º 12166/2015, de 22 -10, pu-

blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 212, de 29 -10, os docentes
do ensino artístico especializado da música, em exercício de funções
nos estabelecimentos do ensino particular e cooperativo, no ano escolar
2008 -2009, são dispensados da realização da profissionalização em
serviço.

Em cumprimento do n.º 3 do artigo 14.º do Decreto -Lei n.º 287/88,
no uso das competências próprias, publica -se a classificação profissional
atribuída à professora a seguir indicada.

A classificação profissional produz efeitos em 1 de setembro de
2009.

Nome Subgrupo
Classificação
profissional

(valores)

Maria Paula do Valle Moura da Costa
Magalhães Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . M17 — Piano 13

 27 de setembro de 2017. — A Diretora -Geral da Administração Es-
colar, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

310819043

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Alvaiázere

Despacho n.º 8968/2017
Nos termos do n.º 3 do artigo 40.º do Decreto -Lei n.º 137/2012, de 02

de julho, nomeio Coordenadora de Estabelecimento da Escola Básica
de Alvaiázere, a professora do Quadro de Agrupamento Maria Mada-
lena Passarinho Lourenço, com efeitos a partir do dia 01 de setembro
de 2017.

1 de setembro de 2017. — O Diretor, José Rosa de Carvalho Peres.
310818144

 Agrupamento de Escolas António Sérgio, Sintra

Despacho n.º 8969/2017

Nomeação da Subdiretora e Adjuntos do Diretor
Eu, José Manuel Santos Trindade Neves nos termos do estabele-

cido pelo n.º 6 do artigo 21.º e n.º 2 do artigo 24.º do Decreto -Lei